
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 31
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 75 DEL 12-02-2021

 

OGGETTO: OGGETTO: AMBITO PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. ART. 17, DELLA LEGGE
REGIONALE 23 LUGLIO 2020 N. 22 – DISPOSIZIONI A SOSTEGNO DELLE CERIMONIE
DERIVANTI DALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA DEI BENEFICIARI.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PREMESSO che la Regione Sardegna, con la L.R. n.22 del 23 luglio 2020, art. 17, nel riconoscere la
centralità della famiglia quale elemento di sviluppo e risorsa per l'intera collettività, ha avviato una politica di
interventi integrati per incentivare i matrimoni e le unioni civili ed ha autorizzato per l'anno 2020 la spesa di
euro 1.000.000 e per l'anno 2021 la spesa di euro 500.000, finalizzata al finanziamento di un programma di
sostegno alle coppie sarde che si uniscano in matrimonio e in unioni civili entro il 30 giugno 2021;
CONSIDERATE

la Deliberazione della Giunta Regionale n.42/8 del 21.08.2020 in cui sono stati approvati
provvisoriamente, su proposta dell'Assessore regionale competente in materia di Igiene e Sanità e
dell'Assistenza sociale, i criteri e le modalità di attuazione degli interventi, allegati alla deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale, di cui all'art. 17 della L.R. n.22 del 23 luglio 2020;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/22 del 17.09.2020 in cui sono stati approvati
definitivamente i criteri e le modalità di attuazione degli interventi, allegati alla deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, di cui all’art. 17 della legge regionale 23 luglio 2020 n. 22
per l'anno 2020;

VISTI:
l'allegato alla Delibera G.R n. 42/8 del 21.08.2020 contenente i criteri e le modalità di attuazione degli
interventi per l'anno 2020 in via provvisoria;
l'allegato alla Delibera G.R n. 46/22 del 17.09.2020 contenente i criteri e le modalità di attuazione
degli interventi per l'anno 2020 in via definitiva;
la Delibera G.R n. 480 protocollo n. 11044 del 30/09/2020 con la quale la RAS impegna €
66.888,59 in favore del Comune di Carbonia in qualità di Ente Gestore dell’Ambito Plus
corrispondente al Comune capoluogo dell'ex Provincia;

CONSIDERATO che, ai sensi della Deliberazione n. 46/22 del 17.09.2020 e del relativo allegato di cui
sopra, sono ammessi al beneficio le coppie di futuri coniugi, residenti in Sardegna alla data di approvazione
della L.R. 23 luglio 2020, n. 22, la cui data di celebrazione del matrimonio è compresa tra la data di entrata
in vigore della L.R. 22/2020 e il 31.12.2020, il cui rito di celebrazione abbia luogo nel territorio della
Regione Sardegna;
PRESO ATTO CHE:

la R.A.S con gli Allegati alla Delibera G.R n.42/8 del 21.08.2020 e alla Delibera G.R n. 46/22 del
1/4



17.09.2020 ha stabilito che la domanda di contributo deve essere presentata da uno dei due futuri
coniugi all'Ente Gestore dell'Ambito PLUS corrispondente all'ex Provincia su cui insiste il Comune in
cui avrà luogo il matrimonio;
la R.A.S con la determinazione n. 480 del 30.09.2020 ha impegnato i fondi a favore di otto Plus tra i
quali il Plus di Carbonia individuandolo pertanto come Ente Gestore dell'Ambito Plus
corrispondente all'ex Provincia per la gestione della misura;

DATO ATTO che si è provveduto con Determinazione del IV Settore n. 285 del 07-10-2020 ad approvare lo
schema di Avviso Pubblico ex “ART. 17, LEGGE REGIONALE 23 LUGLIO 2020 N.22 – INTERVENTI
PER L'ANNO 2020” e il correlato “Modulo di richiesta”;
CONSIDERATO CHE la RAS ha stabilito la competenza del procedimento in capo agli enti Gestori degli
Ambiti Plus corrispondenti ai Comuni capoluoghi delle ex otto Province e che il Comune di Carbonia è
risultato tra questi, quindi competente sui seguenti Comuni: Carbonia, Calasetta, Carloforte, Giba,
Masainas, Narcao, Nuxis, Perdaxius, Piscinas, Portoscuso, San Giovanni Suergiu, Santadi, Sant'Anna
Arresi, Sant'Antioco, Tratalias, Villaperuccio, Iglesias, Musei, Gonnesa, Villamassargia, Fluminimaggiore,
Buggerru, Domusnovas, nei quali le coppie di futuri coniugi intendano celebrare o abbiano già celebrato (a
far data dal 23.07.2020 ed entro il 31.12.2020) il matrimonio;
PRESO ATTO CHE:

la R.A.S con gli allegati alla Delibera G.R n.42/8 del 21.08.2020 e alla Delibera G.R. n.46/22 del
17.09.2020, ha stabilito nel giorno 15 novembre 2020 il termine ultimo per il ricevimento delle
domande;
la R.A.S con gli Allegati alla Delibera G.R n.42/8 del 21.08.2020 e alla Delibera G.R. n.46/22del
17.09.2020, ha stabilito che gli enti Gestori degli Ambiti Plus corrispondenti ai Comuni capoluoghi
delle ex otto Province comunicano l'elenco dei beneficiari in ordine cronologico e di priorità con
indicazione della richiesta del contributo (sia per beneficiario che totale) alla Regione Sardegna entro
il successivo 30 novembre 2020;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
n. 349 del 29/11/2020 recante: “Plus distretto di Carbonia – art.17, Legge Regionale 23 Luglio 2020
n.22 – Interventi per l’anno 2020 – Approvazione della graduatoria d’Ambito”;
n. 419 del 31/12/2020 recante: Plus distretto di Carbonia – art.17, Legge Regionale 23 luglio 2020
n.22 – Interventi per l'anno 2020 – Assunzione impegno di spesa”;

CONSIDERATO CHE
coloro che beneficiano del contributo di cui all’art. 17 della “Legge Regionale 23 luglio2020 n. 22 –
Disposizioni a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e unioni civili”
hanno l’onere di integrare la relativa documentazione fiscale giustificativa relativa alle spese
dichiarate nella domanda di accesso;
n.3 potenziali beneficiari non hanno contratto matrimonio e conseguentemente hanno rinunciato al
bonus e a seguito di ciò si è provveduto allo scorrimento della graduatoria provvisoria;

ATTESO che l’ufficio scrivente ha provveduto, relativamente ai beneficiari del contributo, ad acquisire le
integrazioni necessarie e ad effettuare le verifiche di propria competenza;
RICEVUTE inoltre le pezze giustificative comprovanti le spese dichiarate dai beneficiari dei contributi nella
domanda di accesso;
ATTESO che in virtù di tale rimodulazione del contributo assegnato, le risorse economiche disponibili
equivalenti a € 66.888,59 sono attribuibili ad un numero maggiore di richiedenti pari a n.19 coppie in totale in
luogo di n.18 come risultante dalla graduatoria provvisoria;
PREDISPOSTI i seguenti allegati e ritenuto opportuno approvarli quali parti integranti e sostanziali del
presente atto:

Allegato A Privacy – Graduatoria definitiva dei beneficiari “Art. 17, della Legge Regionale 23 luglio
2020 n. 22 – Disposizioni a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e
unioni civili“, soggetta a pubblicazione;
Allegato B – Graduatoria dei beneficiari dei contributi con i corrispettivi importi assegnati, non
soggetta a pubblicazione a tutela della riservatezza;

2/4



RITENUTO opportuno disporre la liquidazione dei contributi con atto successivo;
PRESO ATTO che la procedura si è svolta nel rispetto dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n.241, Art. 12 –
Provvedimenti attributivi di vantaggi economici, che prevede che “la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e l’attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati siano subordinate alla
predeterminazione […] da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;
RICHIAMATO il D.Lgs. n.33/2013 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii., e in particolare l’art.26 che prevede l’”obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e
privati” e l’art. 27 che prevede l’ ”obbligo di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;
VISTI:

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione 2020/2022;
il Piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo
1. di approvare

Allegato A privacy - Graduatoria definitiva dei beneficiari “Art. 17, della Legge Regionale 23 luglio
2020 n. 22 – Disposizioni a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e
unioni civili, soggetta a pubblicazione“;
Allegato B – Graduatoria dei beneficiari dei contributi con i corrispettivi importi assegnati, non
soggetta a pubblicazione a tutela della riservatezza;

di dare atto che2.

La graduatoria dei beneficiari ed esclusi “Allegato A”, predisposto nel rispetto della tutela dei dati per
sonali, sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune all’indirizzo web https://www.comune.carbo
nia.su.it e all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente per n.15 giorni consecutivi;
La graduatoria dei beneficiari ed esclusi di cui all’ “Allegato A – Privacy”, predisposta nel rispetto
della tutela dei dati personali e completata dall’importo presunto del beneficio spettante agli ammessi
alla misura in oggetto verrà trasmessa alla Regione ai fini del trasferimento dei fondi residui assegnati;

di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

3.

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Angela Marascia;4.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;

5.

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore
3;

6.

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

7.

La Dirigente del IV Settore

3/4

https://www.comune.carbonia.su.it/
https://www.comune.carbonia.su.it/


Dott.ssa Marcella Munaro
La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Angela Marascia
L’Istruttore Direttivo Assistente Sociale
Dott.ssa Federica Pipia

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARCELLA MUNARO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


